
 
 

Rea Rosignano Energia Ambiente S.p.A   

con Unico Socio RetiAmbiente S.p.A.  
Soggetta ad attività di Direzione e 
Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Sede Legale e Amministrativa:  

Loc. Le Morelline Due Rosignano Marittimo, 57016 (LI)  
P.I. 01098200494 • Iscr. CCIAA 01098200494  
Capitale Sociale € 2.520.900,00 

Contatti:  

T. 0586 76511 • F. 0586 765127  
E-mail info@reaspa.it • PEC reaspa@pec.it                                                           
www.reaspa.it 

 

 

L’Amministratore Unico 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea di REA SpA in data 10 Agosto 2021 con il quale è stato 

nominato l’Amministratore Unico, fino all’approvazione del bilancio di esercizio 

dell’anno 2023;   

VISTO  lo Statuto sociale vigente; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 63 comma 2 lettera c), che prevede la 

possibilità di utilizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione anche al 

fine di impedire l’eventuale interruzione delle prestazioni, ove già in corso di 

esecuzione, nelle more dell’espletamento di una nuova gara; 

VISTI         i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti  pubblici; 

VISTE  le norme di recepimento delle Direttive UE 23, 24 e 25 del 26 febbraio 2014 e gli 

atti attuativi al predetto D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATO  il fabbisogno di REA SpA di disporre di almeno n.6 autospazzatrici per il periodo 

invernale (ottobre – maggio) e n.8 per il periodo estivo (giugno – settembre) ai fini 

dell’efficiente gestione dei servizi di spazzamento; 

RILEVATA    la necessità di disporre di nuovi mezzi da adibire al servizio di igiene urbana per la 

stagione 2023 e, comunque, per il tempo strettamente necessario al 

perfezionamento della procedura aperta indetta con Bando n. 22/2022 dalla 

capogruppo Retiambiente SpA e finalizzata alla stipula di un accordo quadro con 

un unico operatore economico per l’acquisto di spazzatrici termiche; 

DATO ATTO i tempi di pubblicazione e di perfezionamento di detta procedura, e segnatamente 

di aggiudicazione della stessa nonché di consegna dei mezzi, tempi questi non 

dipendenti e non governabili da REA SpA, non sono compatibili con il 

soddisfacimento del fabbisogno de quo; 

RILEVATA  pertanto, la necessità di avviare con urgenza la procedura per l’affidamento della 

fornitura a noleggio di che trattasi come di seguito meglio dettagliata: 

Prot. nr. : 1844/2023 del 06/04/2023  Pag. 1 di 5



 

 
 

 Pagina 2 di 5 www.reaspa.it 
 

- Fornitura a noleggio e consegna di n. 2 spazzatrici stradali aspiranti (targa 

AGE276 e AHH110) per n. 12 mensilità dal 18/05/2023 al 18/05/2024; 

- Fornitura a noleggio e consegna di n. 2 spazzatrici stradali aspiranti (targa 

AFB181 e AFB182) per n. 12 mensilità dal 16/06/2023 al 16/06/2024; 

- Fornitura a noleggio e consegna di n. 2 spazzatrici stradali aspiranti (targa 

ZB043AK e FH202PY) per n. 4 mensilità; 

➢ contestuale ritiro di n. 1 macchina di proprietà di REA SpA targata A5T658 

vista e piaciuta nelle condizioni in cui si trova, controllata e verificata in 

completa autonomia, per cui REA SpA non è responsabile di qualsiasi vizio o 

difetto di qualsivoglia natura; 

TENUTO CONTO dell'importo per l'acquisizione, è pari a € 212.248,40 così determinato: 

- Fornitura a noleggio e consegna di n. 2 spazzatrici stradali aspiranti (targa 

AGE276 e AHH110) dal 18/05/2023 al 18/05/2024 per l’importo di €/cad. mese 

3.790,15 per n. 12 mensilità per l’importo complessivo di € 90.963,60 con 

facoltà di risoluzione anticipata da parte di REA SpA qualora la procedura di 

gara indetta dalla Capogruppo risulti perfezionata prima della scadenza 

indicata; 

- Fornitura a noleggio e consegna di n. 2 spazzatrici stradali aspiranti (targa 

AFB181 e AFB182) dal 16/06/2023 al 16/06/2024 per l’importo di €/cad. mese 

3.790,15 per n. 12 mensilità per l’importo complessivo di € 90.963,60 con 

facoltà di risoluzione anticipata da parte di REA SpA qualora la procedura di 

gara indetta dalla Capogruppo risulti perfezionata prima della scadenza 

indicata; 

- Fornitura a noleggio e consegna di n. 2 spazzatrici stradali aspiranti (targa 

ZB043AK e FH202PY) per l’importo di €/cad. mese 3.790,15 per n. 4 mensilità 

per l’importo complessivo di € 30.321,20; 

- con contestuale ritiro di n. 1 macchina di proprietà di REA SpA targata A5T658 

per il corrispettivo di € 8.520,00 che l’affidatario dovrà corrispondere a REA 

SpA; 

DATO ATTO  della previa acquisizione del CIG, nonché delle indagini preliminari e valutazioni 

istruttorie compiute dal personale aziendale, sotto la direzione del RUP nominato;  

Prot. nr. : 1844/2023 del 06/04/2023  Pag. 2 di 5



 

 
 

 Pagina 3 di 5 www.reaspa.it 
 

CONSIDERATE le valutazioni del RUP alla luce delle informazioni acquisite sul mercato, circa le 

condizioni offerte dagli operatori economici ivi operanti; 

DATO ATTO   che l'efficacia dell'affidamento del servizio sarà subordinata al mantenimento del 

possesso dei requisiti generali (di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed alle norme 

ad esso collegate) che dovranno essere validamente attestati e verificati come per 

legge; 

RITENUTO  di poter legittimamente individuare quale affidatario la Ecopolis S.r.l. per i seguenti 

motivi:  

 - l’organizzazione attuale non permette di programmare e reperire le risorse 

necessarie (mezzi e attrezzature) per effettuare i servizi ed i tempi di 

perfezionamento della procedura di gara indetta da Retiambiente SpA sono 

incompatibili con l’attuale fabbisogno stante la necessità di garantire la 

prosecuzione del pubblico servizio di cui trattasi; 

- Ecopolis S.r.l. risulta aggiudicataria di una procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50, individuata dal CIG 7390632E73, per l'affidamento 

dell'appalto di fornitura a noleggio di: n. 4 spazzatrici stradali (macchine operatrici, 

patente di guida Categoria B) aspiranti e/o meccaniche aspiranti (come descritte di 

seguito e nella lex specialis di gara) aggiudicata con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- Ecopolis S.r.l. risulta aver eseguito fino ad oggi il contratto, di imminente 

scadenza, garantendo livelli qualitativi rispondenti al fabbisogno della Committente 

ed è pertanto stata contattata nell’ambito delle valutazioni istruttorie compiute dal 

RUP risultando disponibile a: 

➢ mantenere il noleggio di n.4 spazzatrici, attualmente fornite, per ulteriori 12 

mesi dalla relativa scadenza alle medesime condizioni economiche del contratto 

attualmente in essere; 

➢ sostituirne n. 2 spazzatrici attualmente fornite a noleggio con macchine di 

equivalenti caratteristiche e di prima immatricolazione non superiore all’anno 

2015, nonché di fornire a noleggio ulteriori n.2 macchine con equivalenti 

caratteristiche e di tipologia “veloce”; 

➢ ritiro della macchina targata AJT658 di proprietà di REA SpA per un importo 

pari a € 8.520,00 vista e piaciuta nelle condizioni in cui si trova; 

Prot. nr. : 1844/2023 del 06/04/2023  Pag. 3 di 5



 

 
 

 Pagina 4 di 5 www.reaspa.it 
 

RILEVATA la effettiva disponibilità di copertura economico finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

che il Responsabile Unico del Procedimento è nominato nella persona di Leonardo Mannari; 

che il contratto di appalto avente ad oggetto “Fornitura a noleggio e consegna di n. 6 spazzatrici 

stradali aspiranti e contestuale ritiro di n. 1 spazzatrice di proprietà di REA SpA” è affidato alla 

Ecopolis S.r.l. – CIG 97566756E9; 

restano acquisiti al fascicolo del procedimento gli atti istruttori, ivi comprese e specialmente le 

attestazioni rese dall'operatore sul possesso dei requisiti generali prescritti; 

il contratto è affidato e sarà eseguito alle condizioni di seguito indicate e comunque, anche per quanto 

qui non dedotto, nel rispetto delle norme di legge e regolamentari vigenti: 

✓ Oggetto: Fornitura a noleggio e consegna di n. 6 spazzatrici stradali aspiranti e contestuale 

ritiro di n. 1 spazzatrice di proprietà di REA SpA 

✓ Durata:  

- n. 2 spazzatrici stradali aspiranti (targa AGE276 e AHH110) dal 18/05/2023 al 18/05/2024 per 

n. 12 mensilità con facoltà di risoluzione anticipata da parte di REA SpA qualora la procedura 

di gara indetta dalla Capogruppo risulti perfezionata prima della scadenza indicata; 

- n. 2 spazzatrici stradali aspiranti (targa AFB181 e AFB182) dal 16/06/2023 al 16/06/2024 per 

n. 12 mensilità con facoltà di risoluzione anticipata da parte di REA SpA qualora la procedura 

di gara indetta dalla Capogruppo risulti perfezionata prima della scadenza indicata; 

- n. 2 spazzatrici stradali aspiranti (targa ZB043AK e FH202PY) per n. 4 mensilità; 

✓ Importo affidato: € 212.248,40 così determinato: 

- Fornitura a noleggio e consegna di n. 2 spazzatrici stradali aspiranti (targa AGE276 e 

AHH110) dal 18/05/2023 al 18/05/2024 per l’importo di €/cad. mese 3.790,15 per n. 12 

mensilità per l’importo complessivo di € 90.963,60; 

- Fornitura a noleggio e consegna di n. 2 spazzatrici stradali aspiranti (targa AFB181 e AFB182) 

dal 16/06/2023 al 16/06/2024 per l’importo di €/cad. mese 3.790,15 per n. 12 mensilità per 

l’importo complessivo di € 90.963,60; 

- Fornitura a noleggio e consegna di n. 2 spazzatrici stradali aspiranti (targa ZB043AK e 

FH202PY) per l’importo di €/cad. mese 3.790,15 per n. 4 mensilità per l’importo complessivo 

di € 30.321,20; 

- con contestuale ritiro di n. 1 macchina di proprietà di REA SpA targata A5T658 per il 

Prot. nr. : 1844/2023 del 06/04/2023  Pag. 4 di 5



 

 
 

 Pagina 5 di 5 www.reaspa.it 
 

corrispettivo di € 8.520,00 che l’affidatario dovrà corrispondere a REA SpA; 

✓ Modalità di esecuzione: come da Contratto.  

 

Ai fini dell'affidamento e poi dell'esecuzione del contratto, il Responsabile Unico del Procedimento 

sarà coadiuvato dal personale di REA SpA e in particolare dagli Assistenti del RUP Stefano Cecchetti 

e Dario Pellegriti. 

 

Conseguentemente, provveda il Responsabile Unico del Procedimento al compimento di tutti gli atti 

necessari e conseguenti. 

 

Il contratto sarà firmato dall’Amministratore Unico, entro sessanta giorni dall'affidamento, o 

contestualmente allo stesso, salva in ogni caso verifica sui presupposti e requisiti di legge.   

 

L'affidatario sarà informato, in sede di affidamento e/o stipula, delle conseguenze per il suo eventuale 

colpevole ritardo o inadempimento, anche ai fini di cui al D.L. 76/2020 convertito con legge 

120/2020.   

  

Rosignano Solvay, 04 aprile 2023 

 

 

 

L’Amministratore Unico   

               Avv. Marco Giunti  
         

Prot. nr. : 1844/2023 del 06/04/2023  Pag. 5 di 5


